
Den 11 september får du rösta i valet 
till kommun, region och riksdag
Söndagen den 11 september är det val i Sverige. Då röstar vi om vilka som ska represen-
tera oss i riksdagen samt i region- och kommunfullmäktige de kommande fyra åren. 

VAR MED OCH PÅVERKA!
Att ha möjlighet att rösta är stort 
och viktigt – nu kan du vara med 
och påverka hur Sverige ska styras, 
liksom din region och kommun!

FÖRSTAGÅNGSVÄL JARE?
Många ser fram emot att för första 
gången få gå till vallokalen och lägga sin 
röst på den politik de vill att Sverige 
ska ha. Andra är osäkra och tycker 
att det är svårt att veta vilket parti de 
ska välja. En del kanske ifrågasätter 
själva röstandet i sig – är det ens 
någon idé att rösta? Hur stor skillnad 
kan egentligen en enda röst göra? 
 Svaret är att det är enormt viktigt 
för både dig själv och dem runtomkring 
dig att du använder din röst. 

FEM ANLEDNINGAR AT T RÖSTA:

Det är viktigt att du röstar av en rad 
anledningar. Här är fem av dem:

1. När du röstar väljer du de 
representanter som varje dag ska 
fatta beslut som direkt påverkar 
dig, såväl som andra människor. 
Det är dina intressen, såväl som 
intressen hos alla människor du 
bryr dig om, som står på spel.

2. Om vi inte röstar får vi ledare 
och beslutsfattare som 
inte representerar oss.

3. Om du har ett engagemang 
för en viss fråga är valet ett bra 
tillfälle att ge uttryck för det 
engagemanget och bidra till att 
frågan lyfts mer i politiken.

4. Sverige blev en demokrati tack 
vare att människor för över 
100 år sedan ägnade sina liv åt 
att kämpa för allas rätt att vara 
med och bestämma. Genom 
att använda din röst visar du 
att deras arbete var värt det.

5. Att så många som möjligt 
röstar är grundstenen i en 
stark och stabil demokrati.

Källa: Globalportalen.

På österåker.se/ungröst har vi samlat 
information som kan hjälpa till att reda 
ut några av de frågetecken du som 
förstagångsväljare kan tänkas stå inför.
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KOMMUNEN SER TILL AT T 
VALET KAN GENOMFÖRAS
Det är Sveriges kommuner som har i uppdrag 
att se till att valen till riksdag, kommun och 
region kan genomföras på ett tryggt, säkert och 
förtroendegivande sätt. 
 Österåkers kommun växer och får därmed allt 
fler röstberättigade. Det innebär att vi till detta 
val har utökat antalet valdistrikt från tidigare 21 
till 25 valdistrikt med lika många vallokaler för 
Österåkersborna att rösta i på valdagen. Från 
den 24 augusti går det dessutom att förtidsrösta 
i olika förtidsröstningslokaler. 
 Kommunen organiserar röstningslokaler, 
rekryterar och utbildar röstmottagare som 
jobbar i röstningslokalerna och en hel del mer.

INTENSIVT ARBETE TAR VID EF TER VALET
När vallokalerna stänger klockan 20 på valdagen 
den 11 september tar ett intensivt arbete vid. 
Väljarna i Österåker har sagt sitt. 
 Nu ska mandaten i Kommunfullmäktige 
fördelas mellan partierna. Politikerna ska komma 
överens om ordförandeposterna i kommunens 
nämnder, styrelser och i fullmäktige, liksom vilka 
som ska ingå i Kommunstyrelsen och vilka som ska 
vara kommunalråd. 

RÖSTERNA RÄKNAS I FLERA STEG
Den preliminära mandatfördelningen i Österåker 
räknas fram av röstmottagarna i vallokalerna redan 
under valnatten. För att få vara med i fördelningen 
av mandat till Kommunfullmäktige måste ett parti 
ha fått minst 3 procent av rösterna. 
 Men alla utlandsröster och förtidsröster hinner 
inte fram till vallokalerna under valdagen. Dessa 
räknas istället samman av kommunens Val- och 
demokratinämnd onsdagen efter valet. Därefter är 
det dags för Länsstyrelsen att kontrollräkna alla 
röster. Efter det har vi ett fastställt valresultat. 

Först när den slutliga mandatfördelningen i 
kommunvalet är klar, kan en politisk majoritet 
formas. Kommunfullmäktige i Österåker har 51 
ledamöter. Det innebär att ett enskilt parti kan få 
egen majoritet om det har 26 mandat eller fler. 
Annars behöver flera partier komma överens om 
att bilda en majoritet. Om ingen stabil majoritet 
kan bildas, får det största partiet försöka styra 
kommunen utifrån en minoritetsposition.

EN HEK TISK HÖST I KOMMUNFULLMÄK TIGE
Efter valet tar en intensiv höst vid – nu ska den 
politiska organisationen för mandatperioden 
2023–2026 formas. Första sammanträdet för 
det nyvalda Kommunfullmäktige är den 17 
oktober. Då väljs bland annat ordförande och vice 
ordförande för Kommunfullmäktige. 
 Vilka nämnder ska finnas? Efter att en ny 
politisk organisation har beslutats, tar en valbered-
ning fram ett förslag till beslut om vilka förtroen-
devalda som ska sitta som ordförande, ledamot 
och ersättare i nämnderna. Kommunfullmäktige 
ska också välja förtroendevalda revisorer som har 
i uppgift att granska och pröva kommunens verk-
samhet. I november ska Kommunfullmäktige des-
sutom fatta beslut om vilken budget och kommunal 
skattesats vi ska ha under det kommande året.
 Resultatet av den röst som du lämnar den 11 
september är med andra ord fullt genomfört den  
1 januari 2023.

Att rösta är ett av de viktigaste verktygen du som 
medborgare har för att påverka de politiska beslut 
som rör dig.  
 Det svenska valsystemet ska så rättvist som 
möjligt spegla folkets politiska vilja. Det innebär 
att mandaten (platserna) i riksdag, region- och 
kommunfullmäktige fördelas efter hur många 
röster som partierna får i valet. Om ett parti får 20 
procent av rösterna i valet till kommunfullmäktige 

så ska partiet också få cirka 20 procent av platserna 
där. Du kan rösta på samma parti eller på olika 
partier i de tre valen.
 Valdagen är söndagen den 11 september, men 
redan från den 24 augusti kan du förtidsrösta. 
Det är Val- och demokratinämnden i Österåkers 
kommun som har i uppdrag att organisera och 
genomföra valet i Österåker. På den här sidan kan 
du läsa om hur, var och när du kan rösta.

SÅ RÖSTAR DU SOM ÄR FOLKBOKFÖRD I ÖSTERÅKER
RÖSTKORTET SKICK AS T ILL DIG SOM HAR RÖSTRÄT T

Alla som har rösträtt får ett röstkort. Det ska ha 
skickats till din folkbokföringsadress senast den 
24 augusti. Din rösträtt bestäms av uppgifterna i 
Skatteverkets folkbokföringsregister 30 dagar före 
valdagen. Du ska till exempel ha fyllt 18 år senast 
på valdagen.  
 På röstkortet står det vilka val du har rösträtt 
till och i vilken vallokal du röstar på valdagen 
samt adress och öppettider. Ta med röstkort och 
id-handling när du röstar.  
 Behöver du ett nytt röstkort? Kontakta valkans-
liet i Österåkers kommun på val@osteraker.se.

FÖRTIDSRÖSTA

Från den 24 augusti kan du förtidsrösta var som helst 
i hela landet. Lokaler för förtidsröstning finns i varje 
kommun. På röstkortet står var du kan förtidsrösta i 
din hemkommun. 

På valdagen den 11 september kan du rösta i 
din vallokal eller i Alceahuset på Hackstavägen 
22 i Åkersberga. Ta med röstkort och id-handling 
när du röstar. 

OM DU INTE K AN TA DIG T ILL VALLOK ALEN
Om du har en sjukdom eller har svårt att ta dig till 
vallokalen på grund av ålder, funktionsnedsättning, du 
är intagen på häkte eller kriminalvårdsanstalt kan du 
rösta med bud. Du kan också budrösta om du bor vid 
en lantbrevbärarlinje. Beställ material för att budrösta 
och läs mer om hur det fungerar på val.se.
 Om du inte har möjlighet ta dig till ett röstmottag-
ningställe har du också rätt att få hjälp med att rösta 
från din bostad genom ambulerande röstmottagning. 
Kontakta valkansliet på val@osteraker.se.

S JÖTA XI (VALSK JUTS)
Bor du ute på öarna finns en möjlighet att på valdagen 
kostnadsfritt åka sjötaxi till vallokalen Ljusterö skola 
på Ljusterö. Läs mer på österåker.se/val.

ÅNGERRÖSTA
Om du har förtidsröstat och ångrar din röst kan du 
ändra din röst, det vill säga ångerrösta. Det gör du 
genom att lägga en ny röst i din vallokal på valdagen 
den 11 september. På ditt röstkort står det i vilken 
vallokal du ska rösta på valdagen.

Tips!
Du hittar allt om valet i Österåkers Du hittar allt om valet i Österåkers 

kommun på österåker.se/val. Du kan  kommun på österåker.se/val. Du kan  
också läsa på Valmyndighetens också läsa på Valmyndighetens 

webbplats val.se.webbplats val.se.
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Scanna här för  
att komma till  
österåker.se/ungröst


